De delectatōe an sit peccatū et quod 29

Prima causa est. qz vt dicit sapiēs cor
pus qd̄ corrūpit/aggrauat aīaz: eā. s. tra
hens ad malū. t nō sic erigēs ad bonū.
Secunda cā est qz p̄t dicit Augu. plus valet
malū inolitū qz bonū insolitū. qd̄ sic ex
poni p̄t. Plus valet. i. fortius est ad mo
uendū scz attrahendū malū inolitū id ē
naturaler innatū. qz bonū insolitū. i. non
cōsuēt. **T**ertia causa est. qz naturalis fa
cilius est descendere qz ascendere. immo ma
gis trahit vñ deorsum qz decem sursum.
Quartā causa est. qz cōiter ea qz nos ad
malū incitāt̄ inducūt̄. nobis p̄ntia sunt
finis vero t p̄mū virtutēs nobis absens
est. **Q**uinta causa est. qz plures circum
stātie ad bonū actū req̄unf̄. qz ad malū.
immo bonū fit nisi ex cōcursu oīm circū
stantiar̄. ad illō debitat̄. malū vñ cōtin
git ex defectu vni? **S**exta causa est. qz
cōtinue ad nost̄ principiū scz ad nihilū
tendim? **S**eptima causa est. qz somes qz
nos ad malū mouet t p̄nos facit. sp̄ ita
nos est. gloria vero quā q̄rū extra nos.
Octaua causa est. qz vires anie ad dili
gēndū r̄palia. sunt actiue. ad ea vero que
sunt grē t glorie sunt quodāmō materia
les t passiue. **V**irtutes etenī p̄ modū ad
quās irois haberi nō p̄nt. sed solū p̄ modū
receptionis. quia malū ex nobis ip̄sis et
per nos facere possumus. Bonū vero fa
cerē nō nisi grā dei adiutrice valeamus.

x De natura delecta

Etionis t an sit p̄t̄m t quod.
Expeditis his qz circa prios mo
tus sensualitatis dicēda occur
rebāt. venit aliquid de delectatō
ne tangendū. an scz sit p̄t̄m t qd̄. Pro qz
intelligēdo expediēs est aliqz ex multēt
varijs delectationū diuisionibz sp̄eb. qz
p̄ nō nullos assignari solēt qntū ad p̄ntē
materiā sufficit/declarare. **U**na igitur
inter ceteras diuisione ponit. qz delectatio
nū/aliqz sunt corpales t sensitie. alie sunt
spūales seu intellectuales. **D**electatio
nes corpales t sensitiae dicunt. qz in ap
petitu sensitivo et de bono sensibili seu bo
no fm̄ sensum fuit. Spūales vero seu in
tellectuales sunt. que in appetitu intelle
ctuor t de bono intelligibili seu bono fm̄
intellectū cōsistūt. **L**ertū est enī/delecta
tionē/freq̄nter apprehēsionē rōis seq̄. ap
prehēdētis scz aliqd tanqz bonū t cōue

nies. ad quā rōis apprehēsionē nō solū
cōtingit p̄moneri appetitū sensitivū per
applicationē ad aliquā rem p̄ticularē. ve
rū etiā appetitū intellectuū. qz proprie
nihil aliqd est qz volūtas. qz applicationē ad
aliquid intelligibile. t fm̄ hoc in appetitu
intellectuō est delectatio. sicut t cē p̄t in
appetitu sensitivo. Sed in th̄mōi isto
appetitū delectatōes/multū iterest. Nā
delectatio appetitus sensitivū sp̄ est cum
aliqz trāsmutatōne co:pali. t isto respecū
ppriēdebet accipi t intelligi. dū cōiter d̄r
delectatio quedā passio esse. qz uis etiā et
de delectatōibus intellectualibz ita intel
ligi possit. s̄z nō ita ppriē Qd̄ tñ in vtrisqz
delectatōibz intelligēdū est capiēdo passi
onē nō ppriē t stricte. put scz p̄uenit pas
sionibz corruptiūs t in malū tendētibz.
vt egritudine. tristitia. timor t hmōi. S̄z
largē qdāmodo i proprie. put scilz dicit
qndā corpale alteratōes seu aie affectiōez
Delectatio vero appetit̄ intellectuī/dese
sp̄ est sine trāsmutatōe corpali. qz ppriē
hil aliud est. qz simplet mot̄ volūtaris/se
ad aliquid cōplacēt̄ applicatis. Et hic di
cit Aug. qz cupiditas t leticia/nihil aliqd
est qz volūtas in eis cōsentīes qz volum?

Prima delectatōes scz corpales t sensi
tiae/licet a corpe t sensu denōient̄. sunt
tñ delectatōes totius cōpositi. Nā in eis
est tam corporis qz anime delectatio. Cor
pis qdē ppriē apprehēsionē sensus qz est
virtus in organo corpeo t qui non nisi
mediāte organo corporis apprehēdere po
test/et qz apprehēsiōe dum (vt tactū est)
fit de bono t conueniēti fm̄ sensum/seq
tur quedā virtutis appetitiae q̄es in eo
qd̄ amat seu optat t hinc creatur illa de
lectatio corporal. Anime vñ tā ex eo qz oēs
hmōi vires appetitiae t apprehēsione in ea
p̄sistit. qz ec̄ pp̄t apprehēsionē ip̄i rōis qz si
milē illō idē qd̄ p̄ sensum tāqz sibi bonū
t p̄ueniēs apprehēsum est/etiā tāqz bonūt
p̄ueniēs toti corpi apphēdit. Si enī rō
nihil apphēdet/ut p̄prie n̄ cēt delecta
tio/ut estet dare etiā in insensatibz t in in
sensatibz qz licet sensus suū obiectū tanqz
sibi bonūt p̄ueniēs apphēdere possit/et
ex hinc (vt tactū ē) seq̄ qdā v̄tūs appetiti
ue in eo qd̄ amat desiderat/q̄es. qz tñ in
eis ratio nihil apprehēdit nec diuidat/
t sic nec se delectari intelligūt aut cognō
scunt/ideo proprie delectari non dicatur

Compendiū Theologie

Et hoc est ī effectu qđ p aliquos dicitur. qđ ad ppriā delectatiōnem. tria hñt cōcur rere. scilicet duo / quorum est coniunctio seu applicatio delectabilis / vtputa appen tentis / et illi⁹ quod appetitur / et tertiu⁹ est hmōi cōiunctiōis seu applicatiōis cognitiō. Ex quo ī surgit / qđ coiter dicit̄ delectatiōne. prie nō sine cognitione fieri. nec p prie delectatiōnem esse. vt iā exēplificatum est. Hec mirū si in hmōi delectatiōib⁹ toti⁹ us cōpositi seu totius hoīis / dicātur sensus / et rō q̄uis diuerte sint eoꝝ opatiōnes circa idē delectari. Nā certū est / qđ sicut idē potest p sensum et p rōem apprehēdi. ita cōtingere potest illud idem fm sensum et rōem cōsiderari. Et hinc puenire. qđ sensus / et ratio circa illō idē delectabūt. s̄z nō fit eodē modo. Nā sensus in eo in quo de lectat̄ / solū delectat̄ ī q̄ntū illud apphen dit tanq̄s bonū / et cōueniēs. et sic delectabi le in sensu. rō vero in illo eodē delectat̄ sed solū ī q̄ntū illud apprehēdit in rōne boni / vel cōueniēris ad regimē / et sustentatiōnem totius corporis. Et intelligātur p̄ dicta de inferiori p̄ter rōis seu de inferiori rōne qđ superiori rōni / delectatio nō attri bui⁹. sed solū cōsensus in actu. qđ delibera tionē seq̄tur. vt lati⁹ infra tangat̄. Secun de vero delectatiōnes sc̄z spūales / et intelle ctuales / sunt delectatiōnes solius aie qđ in eis nulla est necessaria apphēsio seu ope ratiō sensus. vt facile est considerare.

y De alia diuisione

delectatiōis **A**lia diuisiō repit̄ur. qđ delectatiōnū aliq̄ sunt spūales. alie carnalēs. Hec h̄ accip̄it spūalitas / et carnalitas. p̄t statī supra. ī q̄ntū sc̄z solā aie vel corpis delectatiōnem ip̄ortet. sed vt capit apostol⁹ distinctōez faciēs inter hoīem spūalem / et carnalē. i.ad Lho. iij. / et plurib⁹ alijs loc⁹

De delectatiōe sp̄ituāli. **D**electatio spūalis. p̄t hic accipi⁹ est. qđ est in deo creatore. vel ppter deū. **I**n creatore qđ dē. qñ sc̄z homo in eo di recte delectat̄ cōsiderando sc̄z / et cōteplāndo suā immēritatē. maiestate. / et virtutē. et bonitatē / et hmōi. Juxta illud psal. Memor fui dei / et delectat̄ sum. Et illō. Dele ctare in dño. / et dabit tibi petitōes cordis tui. **P**ropter deū vero. qñ sc̄z aliq̄s in aliquo bono alio a deo. siue sit itellectua-

lesiu⁹ corpale debite delectat̄. nō tñ illic sistendo. sed delectatiōnem illā / pure in deū reflectēdo. vt si q̄s (erēpli gratia) ī scien tia sibi data delectaret. inquit. sū se p̄ ea ī deū. ad laudēq̄s suāt sui noīs exaltatiōnem pficere posse speraret. vel ī aliq̄ re magna pulra vel admirabili. manuducēdo p̄ il lud intellectū suū ī ammiratōem / et dilec tionē infinite potētie. sapiētie / et bonita ties dei. Juxta illō psal. Delectasti me do mine ī factura tua / et ī opib⁹ manuū tu arū exultabo. Et de hmōi delectationib⁹ nō est hie lōgior p̄trahēd⁹ sermo. tum qđ materiā p̄ntē. p̄rie nō cōcernant. nisi ī q̄ntū spēm diuersam a carnalib⁹ constitu unt. de q̄b⁹ hic tractādū venit. tū qđ hmōi delectatiōnes spirituales / nō solū p̄tā non sunt. sed meritorie. imo tātē eē possent q̄ ad magnā p̄fectōez hominē ducerent.

De carnali **C**ar

nalis vero delectatio qđ p̄t hic sumif et a spūali de qua statī tacū est distinguit̄ / p̄t iuxta supra tactū ī de bono intelligibili qđ de bono sensibili esse. duplet iteꝝ q̄stū ad hunc tractatum sufficit reputur. Una naturalis alia voluntaria. **N**aturalis p̄t a voluntaria distinguit̄ / et stricte capiēdo (nā large sumēdo delectatio etiā voluntaria naturalis dici p̄t) est cū vnaq̄ vis aie / ī suo obiecto qđ tacū sibi bonū / et cōueniēs apprehēdit delectatur / vtputa rō ī cognitōe veri / visus ī colorib⁹ / mati me mediis. Audit̄ ī sonis mediocrib⁹. et sic de alijs. Et licet talis delectatio vñ q̄s haberi possit / qn in ea sit aliq̄s concur sus rōnis / et voluntatis. imo vt supra tacū est nō p̄rie alias delectatio dīci deberet / tamē (vt ī simili supius de p̄rio motu ī sensualitate dictū est) ī se cōsiderata nul lā importat seu respicit rationis / et volū tatis ope rationē. immo proprie nibil aliō est qđ quedā naturalis virtutis appetitiue quies in aliquo bono sibi cōuenienti amato seu desiderato vt possit ponī exemplū de delectatione que habetur ī eale factiōe post magnū frigus / et potu post vehemētem sitim. Et huiusmodi delectatio sic cōsiderata / de se nec laudabilis nec virtuperabilis est. Quiavt freq̄nter supra tactū est. qđ actus dicitur virtuosi / et de fectiū / hoc hñt a rōe / et voluntate. ī quan tum sc̄z ab eis imperātur / et cōsentīt̄: ur

Voluntaria vero delectatio est proprie que apprehensionē rōnis conseqt̄. Cū enī ratio aliqd tanq̄ bonū conueniēs appre hendit/ causaē in ea quidā mot⁹ seu appetitus ad ill⁹ sic apprehēsum. quē conseqt̄ur delectatio. q̄ prop̄ nihil aliud est nisi quedā voluntatis cōplacētia. in eo q̄ sic ipsa rō app̄rehēdit. Et hic mot⁹ seu appetitus rōis/est ille mot⁹ seu appetit⁹ q̄ rōnāl noiat. de q̄ supra vbi de primis motibus sensualitat⁹ acīū est/ siebat a motu seu appetitu naturali a motu seu appetitu sensitivo. distinctō. Et licet h̄mōi delectatio voluntaria ut statim supra tactū est possit ec̄ largesumendo naturalē dici. hic tñ solum mō p̄siderat inqntū a rōne q̄ voluntatē regulare habet. iuxta qd̄ infra lat⁹ declarabit. imp̄ aut cōsentit. et inqntū ipavoluntas in cui⁹ libertate erat apprehensionē et motū rōnis seq̄ vel nō seq̄. ppter qd̄ h̄mōi delectatio voluntaria appellat. ad ipaz etiā mouet et inclinat. qz sub ista p̄sideratiōe et non alias venit hic de h̄mōi delectatione. an sc̄z pct̄ sit et qd̄ inuestigādum.

Aūc igitur ad ppositi cepti declaratoz accedēdo/ h̄mōi rationis app̄rehēsio. et etiā de delectatio voluntaria conseqn̄s aut est debite regulata debiteq̄ mēsurata. vt sc̄z sit in rē licitā/ et qntū d̄z. et quō d̄z. vt exēplificari poss̄z de delectatione etiā ī se bona op̄ationū. imo etiā ad maḡ materiā declarandā/ in actu venero. in legit̄o tñ matrimonio/ et cū debitib⁹ circūstātib⁹. vt delectatione cibi et pot⁹ et huiusmodi. etiā post apprehensionē rationis ptingētib⁹. et talis delectatio non est pct̄. Nec ei pos̄sibile eēt aliquē hūanit⁹. sine aliq̄ sensibili et corporali delectatione viuere. Aut huiusmodi delectatio voluntaria sic rationis apprehensionē pseq̄ns/ non ē debite regula ta et moderata. imo defectua et inordiata. vt pputa qz est in rē illicitā. vel qz debitam mēsurā aut debitū modū excedit. qd̄ etiā fomite mouēte pcedit. ppter qd̄ th̄ciosa dic̄it. Et hoc itez ptingere p̄t dupl̄ citer. Aut enī illa rationis apprehēsio et th̄inc delectatio voluntaria ex ipsa consequens. est et fertur circa aliqd qd̄ et suo genere solū est pct̄ veniale. et tūc siuēatio sup̄ior vere vel interpretatiue (iuxta qd̄ infra latius declarabitur) consentiat. siue non. huiusmodi delectatio de se non est nisi veniale pct̄. vt ess̄z in verbo ocioso

vel risu superfluo. et huiusmodi. Notāter dicitur de se. qz ex circūstātib⁹ possit effici mortale. vt puta prop̄ nimiā libidinem aut contēptū. aut qz cū intētione ī aliqd aliō qd̄ de suo genere eēt pct̄ mortale. p̄t supra ī plurib⁹ locis. marie ybi mērio facta est quo pct̄ veniale possit mortale effici. satis declaratū est. Aut illa ratio nis apprehēsio et th̄inc ipam conseqn̄s delectatio/ est et fertur circa id qd̄ de suo gene re est mortale pct̄. Et hic maḡ aduer tendū venit. Tū qz de huiusmodi delectatione maior ē difficultas/ quo et qd̄ pct̄ sit. Tū qz circa cā maior est diuersitas positionū doctorū. q̄ tñ licet in suis modis ponēdi diuersi videātur. effectualiter coincidit. Est igitur circa hoc distinctio aliqrū bñ cōmuniſ. Quia si huiusmodi delectatio non est morosa. tunc non est nisi veniale pct̄. Si vero morosa fuerit. est pct̄ mortale. Intelligētes vt dicunt de mora consensus in delectationē et non de mora tpis. Notant̄ d̄r in delectationē. qz de consensu in actū/ nullū eēt dubium.